



## **ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА**

### **ЗАКОН**

#### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

Принят  
Парламентом Чеченской Республики  
18 мая 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Чеченской Республики от 18 июня 2012 года № 13-РЗ «О выборах Главы Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2012, 21 июня, 22 июня, 26 июня, 27 июня; 2015, 8 мая; 2016, 13 апреля, 7 мая, 29 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 31 марта, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2022, 28 сентября, 18 ноября) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 2 статьи 7 слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти,» заменить словами «законодательных органов, органов исполнительной власти и»;

3) в пункте 1 части 9 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в статье 28:

а) в абзаце четвертом части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 2<sup>5</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) часть 5<sup>1</sup> статьи 37 изложить в следующей редакции:

«5<sup>1</sup>. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

6) в статье 40:

а) в части 8<sup>2</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 8<sup>3</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

7) в части 5 статьи 43 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в части 13 статьи 44 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в части 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в пункте 14 части 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

11) абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу;

12) в части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в части 8<sup>1</sup> статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

## Статья 2

Внести в Закон Чеченской Республики от 25 мая 2016 года № 15-РЗ «О выборах депутатов Парламента Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2016, 1 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2022, 28 сентября, 18 ноября) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента» заменить словами «иностранные агенты»;

б) в части 4 слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти,» заменить словами «законодательных органов, органов исполнительной власти и»;

2) в статье 23:

а) в части 2<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 1 части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 7 статьи 25 слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента, и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом»;

4) в статье 38:

а) в части 13<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 13<sup>2</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

5) в части 5 статьи 41 слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 15 статьи 42 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в части 4 статьи 44 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом»;

8) в статье 47:

а) в пункте 14 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 7 признать утратившим силу;

9) в части 4 статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

### Статья 3

Внести в Закон Чеченской Республики от 29 декабря 2014 года № 59-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2015, 20 января, 21 января, 22 января; 2016, 18 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 31 марта, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2022, 12 июля, 18 ноября) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 3 слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти,» заменить словами «законодательных органов, органов исполнительной власти и»;

2) в части 15 статьи 5 слово «(представительных)» исключить;

3) в статье 19:

а) в части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 12<sup>2</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 13 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в части 2<sup>1</sup> статьи 24 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в части 6 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)», слова «аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом»;

б) часть 5<sup>1</sup> статьи 34 изложить в следующей редакции:

«5<sup>1</sup>. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся

иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

7) в статье 37:

а) в части 10<sup>3</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «кандидат является иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

8) в части 4<sup>1</sup> статьи 40 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

9) в части 12 статьи 41 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в части 3 статьи 43 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в статье 46:

а) в пункте 14 части 7 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся

иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 9 признать утратившим силу;

12) в части 4 статьи 50 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в части 12<sup>1</sup> статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

#### Статья 4

Внести в Закон Чеченской Республики от 26 марта 2013 года № 6-РЗ «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2013, 16 апреля, 18 апреля, 14 мая; 2014, 19 апреля; 2016, 9 февраля; 2017, 12 июля; 2018, 28 марта; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января; газета «Вести республики», 2020, 25 июля; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2020, 25 ноября; газета «Вести республики», 2020, 19 декабря; официальный сайт Главы Чеченской Республики ([www.chechnya.gov.ru](http://www.chechnya.gov.ru)), 2021, 16 июня; 2022, 28 сентября, 18 ноября) следующие изменения:

1) в части 15 статьи 2 слова «Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Чеченской Республике» заменить словами «Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике»;

2) в статье 3:

а) в части 1:

в пункте 4 слово «(представительных)» исключить;

дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте 2 части 6 слова «пунктами 1, 2 и 13 части 1» заменить словами «пунктами 1, 2, 13 и 14 части 1»;

в) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

г) в части 16 слова «исполнительном органе государственной власти» заменить словами «органе исполнительной власти»;

д) в части 24 слово «(представительном)» исключить;

е) в части 25 слова «и 13 части 1» заменить словами «, 13 и 14 части 1».

**Статья 5**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Чеченской Республики



**Р. КАДЫРОВ**

г. Грозный

«02» 06 2023 года

№ 19-РЗ